

Intensivering af bandeindsatsen – Oprettelse af Task Force

Politiet har igennem det seneste år gennemført en omfattende indsats på rocker-bandeområdet.

Indsatsen har indtil videre givet gode resultater. Ud af de ca. 1200 monitorerede rocker- og bande medlemmer, der i øjeblikket monitoreres på landsplan, er cirka 100 for tiden varetægtsfængslede og et tilsvarende antal afsoner domme for forskellig kriminalitet.

Det må desværre konstateres, at skyderierne på trods af den intensiverede indsats fortsætter særligt i hovedstadsområdet og på Sjælland. Politiet har rejst sigtelser i cirka en tredjedel af disse sager, der er yderst vanskelige at opklare, fordi ofre og vidner typisk ikke ønsker at udtale sig til politiet.

Der er derfor behov for en yderligere intensivering af indsatsen.

Efter drøftelse mellem rigspolitichefen, politidirektørerne på Sjælland og rigsadvokaten er det derfor besluttet at oprette en særlig enhed, der skal styrke den fremadrettede efterforskning mod de personer, der direkte eller indirekte spiller hovedroller i konflikterne.

Enheden skal endvidere i et tæt samarbejde mellem politikredsene på Sjælland og Rigspolitiets Nationale Efterforskningscenter (NEC) styrke det efterretningsmæssige grundlag for politikredsenes synlige, tryghedsskabende indsats og grundlaget for efterforskningen af de allerede begåede attentater. Politiets Efterretningstjeneste vil med sine særlige kapaciteter og kompetencer målrettet og koordineret bidrage til enhedens indsats. Statsadvokaten for særlig økonomisk kriminalitet og Skat vil ligeledes understøtte enhedens arbejde.

Enheden etableres under navnet "Task Force Øst" og ledes af politiinspektør Magnus Andresen, Midt- og Vestsjællands Politi.

Enheden vil fra start bestå af cirka 75 medarbejdere, der rekrutteres fra politikredsene, Rigspolitiet og anklagemyndigheden. Task Force Øst etableres snarest muligt og vil påbegynde sit arbejde indenfor ca. 14 dage.

Task Force Øst skal arbejde med bandekonflikten på hele Sjælland og Lolland-Falster og vil organisatorisk få reference til chefpolitiinspektør Per Larsen, Københavns Politi.

